#### DEFINIT. XV.

*Non competit beneficium excusonis fidejussori, quando debitor notoriè non est solvendo, quod alias Creditor probare debet.*

- 1 **E**xtra controversiam est apud Interpp. quod beneficium excusonis juvari non debeat fidejussor in casu, quo debitor principalis notoriè non est solvendo, Valent. Franc. de fidejuss. c. 5. num. 315. Anton. Hering. de fidejuss. c. 27. p. 1. num. 199. Zang. de except. part. 2. c. 16. num. 15. Andr. Gail. I. 2. obs. 27. num. 14. Schneidew. ad §. si plures. 4. num. 4. Inst. de fidejuss. Rati-

- 2 Ratio expedita est: † Quia excusio non fit ad alium finem, nisi ut appareat, an debitor solvendo sit nec ne; At † notoria non egent probatione, l. n. §. 12.  
 3 ff. de action. empt. † Constat autem Notorietas ex eo, quod debitor juramentum paupertatis praestitit, vel ostiatim vadit, vel si ipsem & ejus fidejussorū jurent, nulla bona debitoris adesse, vel perfamam vicinorum, ita ut ulteriori judicis declarationi planè opus non sit, Gail. dict. obs. 27. num. 15. Franc. dict. cap. 5. num. 341. Felin. in cap. evidencia. q. extr. de accusat. Vincent. Caroc. de excuss. bonor. part. 2. quest. 38. numer. 14. † Notorietate verò hāc non apparente, onus probandi, debitorem non esse solvendo, incumbit Creditori, qui eum solvendo esse negat, Franc. dict. c. 5. n. 319. † Nam qui intentionem suam in negativa fundat, eam probare debet, l. pen. §. docere. 2. ff. Ne quis cum qui in jus voc. Andr. Gail. lib. 1. de pac. publ. c. 18. n. 14. Jas. in l. in illa. 8. n. 5. & seqq.  
 7 ff. de Verb. Oblig. † Quibus verò modis probari possit, debitorem haud esse solvendo, tradit multis Matt. Coler. de proc. execut. part. 1. c. 10. num. 386. Matth. Berlich. p. 2. concl. 24. n. 143. & seqq. Hering. & Franc. dict. loc.

Ita Domini in causa Martini Radewalbs zu Gommerth/ Mensl. Sept. Anno 1621. (Verba sent. Seyd ihr von Melchior Glösen wegen 37. Reichsthr. dafür ihr euch in Bürgschaft eingelassen/ belanget worden. Ob ihr nun wohl das beneficium excusione vorgeschüggen gemeynet send. Da aber deunoch der Principal. Schulbener notorie nicht solvendo wäre/ oder aber der Creditor soches erweisen würde/ immassen ihms zu thun oblieget/ ic. So hättet ihr euch mit angeregtem beneficio excusione nicht zu behelfen/ sondern ihr wäret die Zahlung ohne Verzug zu leisten schuldig/V.R. W.)

## DEFINIT. XVI.

Nomina debitoris particulariter & distinctis terminis solvenda (auff Lagezeitem) quatenus cessare faciunt beneficium excusione.

- 1 Beneficium ordinis fidejussor non à debitore, sed à Lege habet. Idcirco in potestate debitoris non est, beneficium hoc fidejussori auferre, licet in judicio conventus dixerit, nulla se bona habere, iisque utrō  
 2 Creditori cedere; † Quia, si forte in ejus necem cum Creditore colludere velit, non est ei permittendum,  
 3 Ant. Fab. in C. L. g. tit. 27. definit. 32. n. 2. † Quin potius videat, ut per exsolutionem debiti liberet fidejussorem, nec tam facile ad cessionem prorumpat, quæ haud raro tām fidejussori, quam Creditori inutilis &  
 4 in fructuosa est, Fab. dict. definit. 32. n. 4. † Hujus rei exemplum habemus in debitore, cui nomina particulariter atque distinctis terminis solvenda restant; Quibus Creditori licet cessis, haud tamen juvabitur  
 5 discussionis exceptione fidejussor, † quum per nomina particulariter solvenda Creditori vix satisfieri queat, per tradita in simili à Vincent. Caroc. de excuss. bonor. part. 2. q. 34. numer. 5. & q. 35. numer. 20.  
 6 † Nec cogi debet Creditor, ut litis periculum & incommode suscipiat pro debito consequendo, quia vix unquam facilis est & expedita nominis persecutio, l. à Divo Pio. 15. §. sed nrurum 9. ff. de re judic. Ant.  
 7 Fab. lib. 8. tit. 6. def. 29. num. 3. † Attamen si debitor nomina ejusmodi vendere, ac parata pecunia inde redacta fidejussorem liberare velit, quin audiri debeat, & ab omni actione tutus sit fidejussor, dubium plane non est.

Ita Domini ad consultationem Hiobi Röders/ Quistoris zu Meissen/Mensl. August. Anno 1595. (Verba sent. So mag auch der Bürger/ ohne vorgehende gebührliche excusione des Selbstschuldigers/ beständiger Weise nicht belanget werden/ und weil der Debitor, wie ihr selbst berichtet/ noch etliche Erbgelder auf seinem verkaufsten Hause stehen hat/ so ist ob bemeldeter Gläubiger mit seiner Bezahlung sich daran weisen zu lassen schuldig. Jedoch ist der Selbstschuldiger verholt Erbgelder

umhaar Geld zu verkaufen/ und mehrverhältnis Gläubiger zu contentieren pflichtig/V. R. W.)

Ex in causa Calpari Eschleben zu Döbeln/ Mensl. Septembr. Anno 1630.

## DEFINIT. XVII.

Beneficium excusione locum etiam habet in actione hypothecaria contra tertium possessorem in- stitutam.

Tanta est exceptionis non factæ excusione efficiacia, ut Creditorem à limine judicii, tanquam sine actione agentem sepellat, Andr. Gail. l. 2. obs. 27. n. 5. † non solum si fidejussores conveniatur, sed & si à bonorum possessoribus hæc exceptio objiciatur: † Nam Creditor contra tertium posses- forem rerum hypothecatarum agere non potest a- cione hypothecaria, vel revocatoria, debitore prius non excusso, per text. in Autb. Hoc si debit. C. de pignor. ubi Glösl. & Dd. Andr. Gail. dict. obs. 27. num. 7. Schneidew. ad §. item Serviana. 7. n. 81. Inst. de action. Jas. in §. item si quis in fraudem 6. n. 67. Inst. de action. Valent. Franc. in tr. de fidej. c. 5. n. 149. & seqq. † Com- petit ergo tertio possessori beneficium hoc excusio- nis, in tantum, ut licet Creditor, cum de pignore conveniret, padus sit, ne bonorum debitoris excus- sionem ullo casu facere cogeretur, † non tamen us- que adeo illa conventio nocere queat tertio posses- soris, postea cum debitore contrahenti, ut si hypothe- caria conveniatur, juvari eò minus debeat exceptio- ne non factæ excusione, Ant. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 23. defin. 6. n. 1.

Ita Domini in causa Michael Kleppachs zu Herzberg/ Mensl. Nov. Anno 1630. (Verba sent. Ob ihr nun wohl darüber die exceptionem excusione einzuwenden gemeynet/ gestalt den die actio hypothecaria wider den dritten possessor, ehe und zuvor der Principal-Debitor gebührlichen excusire/ nicht statt haben mag/ ic.).

## DEFINIT. XIX.

Excusione etiam beneficium non gaudet possessori fundi, Creditori specialiter hypothecati.

Exceptionem excusione competere tertio pos- 1  
sessori adversus Creditorem hypothecarià a- gentem, dixi dehn. preced. Quod verum in hypothe- caria generaliter constituta. † Secus res se habet in 2 speciali hypotheca; puta si debitor in specie aliquas res, fundos, vel prædia pignori dederit, posteaque a- lienaverit; † Tunc certè Creditor illa bona & præ- dia sibi in specie hypothecata à tertio possessore vin- dicare potest, absque omni excusione debitoris, † 4 per textum expressum in Novell. 112. cap. 1. §. ab hoc autem litigiosi. 3. l. distractis. 14. C. de pignor. Ant. Tes- saur. decis. 51. n. 1. & seqq. Matt. Berlich. part. 2. concl. 24. n. 71. Dionys. Goth. ad dict. l. 3. C. de pign. Nov. 172. c. 1. §. 3. lit. E. Vinc. Caroc. de excuss. bonor. part. 2. q. 62. n. 1. & seqq. Joh. Schneidew. ad §. item si quis in frau- dem. 6. n. 64. Inst. de act. † Nec obstat huic Nov. 4. c. 5 2. ubi disertis verbis statuitur, quod adversus pigno- rum possessores non posit perveniri, nisi excusso pri- us principalis debitor. † Etenim sanctionem hanc 6 fuisse correctam & abrogatam per Novell. 112. cap. 1. §. 3. quæ posterior & recentior est, vulgo autumant, teste Berlich. dict. concl. 24. n. 73. † Sed non opus est, con- fugere ad correctionem iurium. Dicam potius, dict. Novell. 4. c. 2. de generali solummodo hypotheca lo- qui, † ut ostendit Jacob. Cujac. lib. 8. obs. 19. vers. scio 8 quidem.